

ŠKOLA POD LUPOU

MĚSÍČNÍK ŽÁKŮ ZŠ STAŇKOV



11. ROČNÍK

PROSINEC 2015

Redakční rada:

T. Bláhová, H. Felixová, V. Bláhová, L. Malíková, A. Dudová

Čerti přišli i letos!



I letos jsme se my, deváťáci, převlékli za čerty, anděly a Mikuláše a šli jsme trochu postrašit menší spolužáky. Jedna skupina šla do školky a zbytek procházel školu. Na starost nás měl pan učitel Valečka. Dohromady nás byla spousta.

Jedenáct čertů, čtyři andělé a Mikuláš za doprovodu



největšího pekelníka Valečky prošli ráno město a zavítali mezi malé občánky města do školky. Některé děti měly strach, plakaly, jiné se smály, a podaly si s námi dokonce ruku. Za odměnu, a když slíbily, že budou hodné, dostaly od nás děti balíček dobrot a zazpívaly nám písničku.

Ve škole chodilo dvanáct čertů, dva andělé a Mikuláš. I tady měli někteří mladší spolužáci strach a všichni museli slíbit, že se budou snažit, aby byli v dalším roce ještě hodnější.

Tereza Bláhová, 9. A





Vánoční trhy

V sobotu 28. listopadu se ve Staňkově na prostranství před restaurací Na Mlýnské opět konaly vánoční trhy. Výrobky zde nabízeli nejen žáci naší školy, ale i další prodejci. Zúčastnily se téměř všechny třídy. Novinkou tohoto trhu bylo vystoupení žáků 7. tříd s paní učitelkou Boudovou, kteří zazpívali anglické vánoční písně. Kdo přišel, určitě nelitoval, mohl si zde zakoupit adventní věnce, perníčky, jmelí, pečený čaj a spoustu dalších vánočních dobrot a dekorací. Atmosféra byla naladěna vánočně a moc se nám tam líbilo.

A. Dudová, V. Bláhová, 7. roč.

Rozsvěcení vánočního stromku ve Staňkově

První adventní neděli se u nás ve Staňkově tradičně rozsvěcoval vánoční stromeček. Celý program zahájily mažoretky pod vedením paní učitelky Ivany Hettlerové a Jiřiny Vachtlové. Tento rok dostaly mažoretky nové krásné modré kostýmy, které jim moc slušely. Následovalo vystoupení pěveckého sboru, který vede paní učitelka Augustinová a paní učitelka Budínová. To se jim také moc povedlo. Během programu všechny účastníky pozdravil pan starosta Horák a popřál všem krásné prožití vánočních svátků a hodně štěstí i zdraví v dalším roce. Celý program byl moc hezký!

Linda Malíková, 7. A

Zpívání pro seniory na faře

Jelikož už se blíží Vánoce, tak jako každý rok i letos pěvecký sbor s p. uč. Budínovou a p. uč. Augustinovou zpíval na faře pro seniory. Vystoupení začalo ve 13:00 hod. a celým programem provázela Anežka Křížková. Mohli jste zde vidět mažoretky, poslechnout si nové vánoční písně, ale i klasické české koledy, krásný hlas Jitky Felixové, Elišky Tauberové a Jindřicha Krsteva a také mluvené slovo od Lukáše Fejtka a ode mne (Adély Dudové). Na závěr si všichni s námi mohli zazpívat. Samozřejmě zde bylo i občerstvení a po vystoupení zbyl i čas si chvilku jen tak posedět. Na další vystoupení v příštím roce se moc těšíme.

Ád'a Dudová, 7. A

Česko zpívá koledy

Naše Základní umělecká škola ve Staňkově se zapojila do projektu Česko zpívá koledy a dne 9. prosince od 18.00 na zahradě v areálu školy nám malé děti (za pomoci starších dětí) zahrály vánoční hru, abychom vůbec věděli, jak vznikly Vánoce.

Ád'a Dudová, 7. A

Vánoční projekty

Přes letní prázdniny jsme v 7. A měli za úkol udělat projekt o našich prázdninách. Přes Vánoce děláme také projekt, ale bude trochu jiný. Máme napsat, jak v naší rodině trávíme Vánoce, jaké dodržujeme tradice. Já jsem psala o Štědrém dnu a 1. svátku vánočním a projekt jsem nazvala Jak slavíme Vánoce my? Psala jsem, jak doma jím cukroví a sleduji pořád dokola buď české pohádky, nebo americké filmy. Vánoční filmy z Ameriky mám moc ráda! Např.: Grinch, Elf, Home alone (Sám doma). České vánoční pohádky jsem skoro všechny už viděla, ale i tak se na ně vždy ráda podívám znovu. Tyto projekty se mi moc líbí. Myslím si, že to každý pojal velmi zodpovědně!)

Linda Malíková, 7. A

Vánoce v 6.A

Jelikož se blíží konec roku 2015, čeká nás další rok a vánoční prázdniny. Ve třídě už jsme si sedli do čtverců a udělali jsme si novou vánoční výzdobu.

O Vánocích se dávají dárky, a tak jsme si losovali, kdo dá komu dárek. V pátek si ještě musíme ozdobit stromeček a vánoční hodiny můžou začít. Poslední den před Vánoci si budeme pouštět koledy, jíst cukroví, pít čaj a předávat si dárečky.

A. Kučerová, 6. A

Výběr střední školy

V osmé třídě už bychom se měli rozhodovat, na jakou půjdeme střední školu. A abychom měli nějakou představu kam jít, jezdíme na různé prezentace škol a nebo se jedeme do konkrétních škol podívat. Zrovna v pondělí jsme jeli do Plzně na veletrh škol. Byly tam některé školy, které jsme už viděli v Domažlicích. Akce probíhala v Plzni ve škole SOU stavební. Svůj stánek tam měly i některé firmy. Když jsme se se všemi školami seznámili, šli jsme na chvíli nakupovat. Akce se nám líbila a odnesli jsme si další inspiraci.



Hana Felixová, 8. A

Kroužek matematiky

Jak asi všichni víte, probíhá u nás na škole každou středu ráno kroužek matematiky. Vede ho paní učitelka Jedličková. Já se do kroužku včera zapojila taky, jelikož jsem chtěla zkusit, jestli by mi to šlo. Líbilo se mi tam, protože hodina na kroužku neprobíhá jako klasická hodina matematiky, ale hrajeme tam různé hry a vybíráme si úkoly, které si chceme zkusit. Kroužek mě velice zaujal a myslím si, že přijdu zas!)

Linda Malíková, 7. A

Hodiny matematiky v 6. A

Dříve jsem matematiku moc ráda neměla, ale jak přišla matematika prof. Hejného, tak jsem ji začala milovat. Matematika prof. Hejného je založena na učení na příkladech. Takže když počítáme příklad: když se u čtverce 1×1 obvod zvětší 3 ×, kolikrát se zvětší obsah, tak jsme si vyndali naše společná dřívka a tento čtverec jsme si postavili a pak jen spočítali obsah. Teď se učíme krychlová tělesa. Dělali jsme třeba podlažní plány. Nyní se pomocí krychlíček učíme, co je nárys, půdorys a bokorys. Mě osobně nejvíce bavily šipkové grafy a egyptské dělení chlebů. Ale vlastně všechno, co jsme se zatím učili. S těmito hodinami matematiky jsem velice spokojená a doufám, že se tímto způsobem budeme učit až do deváté třídy.

A co je nejlepší na matematice? Můžeme si psát do učebnice, protože je naše a tak to i zůstane.

Kristýna Forstová, 6. A

Dům dějin Holýšovska

Dne 16. 12. proběhla akce zvaná Dům dějin Holýšovska. Zapojily se tři školy. Naše základní škola, Základní škola Holýšov a Základní škola SNP Horná Žďaň. Z naší školy jste mohli vidět a slyšet pana učitele Khase, který celou tuto akci organizoval, mě (Adélu Dudovou) a Lukáše Fejtka. Z Holýšova Týnu Forbergerovou a Lucku Zavadilovou a ze Slovenska další žáky, z Domu dějin Holýšovska pana průvodce, který ukazoval exponáty. A jak akce probíhala? Živě jste si mohli na YouTube Stream prohlédnout exponáty Domu dějin Holýšovska, od Týny a Lucky si poslechnout informace o Holýšovu, ode mne a od Lukáše zajímavé věci o Staňkovu a od žáků ze Slovenska jejich informace o Horné Žďani. Dokonce jste si s námi mohli zasoutěžit. Kdo nás neviděl v přímém přenosu, tak nás může zhlédnout opět na YouTube. Celá akce se povedla a jsme rádi, že vše dopadlo tak, jak jsme chtěli.

Adéla Dudová, 7. A

Výlety za poznáním, kulturou i zábavou

Jelikož 8. prosince nešel v naší škole proud, musely si všechny třídy zajistit náhradní program. Osm tříd na prvním stupni si vybralo zhlédnutí filmu Jak vycvičit draka 2 v 3D a odjelo do kina v Horšovském Týně. Páté třídy se vydaly do Plzně do planetária. Žáci na druhém stupni měli na výběr z několika možností. Některé lákala prohlídka historického centra Regensburgu spojená s návštěvou vánočních trhů, jiné Techmánie v Plzni či návštěva filmového představení spojená s nákupem dárků. A zbytek žáků využil nabídky Fakulty aplikovaných věd ZČU a zavítal na fakultu.



vyrazili k domovu. V Německu se nám moc líbilo a doporučujeme vám, abyste se tam jeli v předvánočním čase také podívat.

My jsme se rozhodly jet do Regensburgu. Přihlášení žáci jeli autobusem asi dvě hodiny. Návštěvu Regensburgu jsme začali prohlídkou historického jádra města. Procházeli jsme mezi historickými budovami radnice, kláštera a kapličkami. V dějepise v současné době probíráme gotiku, takže se nám to moc hodilo. Navštívili jsme i typický gotický chrám. Poté naše kroky směřovaly na vánoční trhy. Zde jsme nasáli tu pravou předvánoční atmosféru a mohli si koupit i něco na zub. Pak následovaly nákupy. Když se čas nachýlil, nasedli jsme do autobusu a

Linda Malíková, Verča Bláhová, 7. roč.

Skupina s panem učitelem Khasem a paní učitelkou Hamadejovou se vydala na plzeňskou FAVku. Čtyři deváťáci, já mezi nimi, pár osmáků, šestáků a dva sedmáci ani netušili, co všechno se dá v robotice vytvořit. Ukázali nám zde nejrůznější technologie, ovládání robotů a spoustu dalšího. Za sebe mohu říci, že jsem byla nadšená a bylo to zajímavé. Podle zážitků ostatních si myslím, že i oni byli spokojeni. Byl to skutečně dobře vybraný program místo školy. :)

Tereza Bláhová, 9. A



Největší skupina žáků se vypravila do kina. Ráno jsme měli sraz ve Wenigově ulici v osm hodin. Přijely pro nás dva autobusy a jeli jsme do Olympie. Zde pro nás promítali dva filmy, které jsme si vybrali. Zvolili jsme si filmy Pojedeme k moři a Hunger Games, poslední díl. Po zhlédnutí filmů jsme měli rozchod po nákupním centru. Den se nám velmi líbil a doufám, že si ho někdy zopakujeme.

Hana Felixová, 8. A



**Krásné prožití vánočních svátků,
hodně štěstí, zdraví i pohody
v novém roce**

přejí redaktoři časopisu Škola pod lupou.